Государственное автономное образовательное учреждение
профессионального образования города Севастополя

«Институт развития образования»
(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

24.10.2022                                                 № 600

О региональном методическом активе

Во исполнение рекомендаций письма Минпросвещения России от
10.12.2021 № АЗ-106/08 «О формировании методического актива», приказа
Департамента образования и науки города Севастополя от 21.12.2021
№ 1753-П «О формировании методического актива» приказываю:

1. Утвердить Положение о региональном методическом активе
согласно приложению 1.

2. Назначить ответственным за организацию работы регионального
методического актива Дунаеву О.А., методиста ЦНППМ ГАОУ ПО ИРО.

3. Утвердить список регионального актива методистов согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

4. Руководителю центра информационно-программного обеспечения
Гладких И.Ю.  разместить данный приказ на официальном сайте ГАОУ ПО
ИРО.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на
проректора по организационно-методической и проектной деятельности
И.В.Стародубцеву.

Ректор                                И.А. Гетманская

Приложение 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 24.10.2022 № 600

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном методическом активе

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, направления
деятельности, права и обязанности регионального методического актива.

1.2. Региональный методический актив (далее – РМА) является
профессионально-общественным объединением педагогических работников,
осуществляющим экспертную, методическую работу по предметным
областям/учебным предметам основных образовательных программ
начального, основного и среднего общего образования, а также тьюторское
сопровождение, направленное на проектирование и реализацию
индивидуальных маршрутов непрерывного развития профессионального
мастерства педагогических работников общеобразовательных организаций.

1.3. РМА создается в целях содействия внедрению региональной
системы научно-методического сопровождения педагогических работников.

1.4. Региональным координатором деятельности РМА является
Государственное автономное образовательное учреждение
профессионального образования г. Севастополя «Институт развития
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).

1.5.  РМА утверждается приказом ГАОУ ПО ИРО.
1.6. Организационно-методическое, техническое сопровождение

деятельности РМА обеспечивает Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников ГАОУ ПО ИРО.

II. Нормативная база

Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 6 октября 2006 года № 131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря

2019 года № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной
системы профессионального роста педагогических работников Российской
Федерации, включая национальную систему учительского роста»;

- распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от
16 октября 2020 года № Р-174 «О создании региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров»;

- письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
06.07.2021 № 2163 «О методических рекомендациях» («Методические
рекомендации для субъектов Российской Федерации по созданию и
обеспечению функционирования региональной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров»);

- письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
10.12.2021 № АЗ 1061/08 «О формировании методического актива»;

- письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
23.05.2022 № 08-851 «О решении Всероссийского совещания»;

- письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
06.10.2022 № 3167 «О направлении примерной инструкции» («Должностная
инструкция регионального методиста Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников»).

- приказом Департамента образования и науки города Севастополя от
21.12.2021 года № 1753-П «О формировании методического актива».

III. Цель, задачи и принципы деятельности методического актива

3.1. Целью деятельности методического актива является содействие
созданию и обеспечению функционирования региональной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров, оказание адресной методической поддержки педагогическим
работникам города Севастополя.

3.2. Деятельность методического актива направлена на реализацию
следующих задач, способствующих повышению качества образования:

  выявление профессиональных дефицитов педагогических
работников;

 внедрение в процесс профессионального развития педагогических
работников навыков формирования компетенций по функциональной
грамотности;

 совершенствование предметных компетенций педагогических
работников;

 организацию анализа и интерпретации результатов процедур оценки
качества образования, формирование на их основе и последующую
реализацию рекомендаций по совершенствованию методик преподавания;

 выстраивание индивидуальных маршрутов непрерывного развития
профессионального мастерства педагогических работников;

 вовлечение педагогов в экспертную деятельность;
 проведение профилактики профессионального выгорания педагогов;

 оказание поддержки молодым педагогам, и реализация программы
наставничества педагогических работников;

 оказание методической помощи учителям с низкими результатами
обучения.

3.3. Принципами создания и функционирования РМА являются:

 принцип доступности методической поддержки для всех
образовательных организаций, педагогов и управленческих кадров;

 принцип вариативности организации работы региональных
методистов;

  принцип вовлеченности в процессы сетевого взаимодействия по
вопросам методического сопровождения.

IV. Порядок формирования, структура и деятельность РМА

4.1. Формирование состава РМА, координация его деятельности
осуществляется сотрудником ЦНППМ, назначенным приказом ректора
ГАОУ ПО ИРО.

4.2.  Состав РМА формируется из работников, имеющих высшую
квалификационную категорию, высшее педагогическое образование, стаж
работы по специальности не менее 5 лет, а также отвечающих одному или
нескольким требованиям:

1) педагогические работники, успешно прошедшие диагностику
профессиональных (педагогических) компетенций, проводимую ФГБУ
«Федеральный институт оценки качества образования»;

2) педагогические работники, прошедшие обучение по программам
повышения квалификации, внесенным в федеральный реестр ФГАОУ ДПО
«Академия Минпросвещения России»;

3) председатели и члены региональных предметных комиссий ЕГЭ
и ОГЭ;

4) члены регионального учебно-методического объединения,
профессиональных предметных сообществ, ассоциаций, объединений,
клубов и прочие;

5) победители региональных, федеральных этапов всероссийских
конкурсов педагогических работников, школьных команд;

6) методисты ГАОУ ПО ИРО;
7) педагогические и руководящие работники образовательных

организаций г. Севастополя, продемонстрировавшие высокие результаты
в ходе экспертной оценки профессиональной деятельности.

4.3. Численный состав РМА определяется перечнем видов
деятельности:

 участие в разработке методических и информационных материалов
в рамках обеспечения развития единой федеральной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров;

 выявление профессиональных дефицитов педагогических
работников;

 участие в диагностике, прогнозировании и планировании
подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических
кадров образовательных организаций;

 оказание помощи педагогическим работникам в определении
содержания учебных программ, форм, методов и средств обучения,
в организации работы по научно-методическому обеспечению
образовательной деятельности в образовательных организациях;

 содействие в совершенствовании предметных компетенций
педагогических работников;

 внедрение в процесс профессионального развития педагогических
работников программы формирования компетенций;

 выстраивание индивидуальных образовательных маршрутов
непрерывного развития профессионального мастерства педагогических
работников;

 обобщение и распространение информации о передовых технологиях
обучения и воспитания, в том числе информационных, передовом
отечественном и мировом опыте в сфере образования;

 разработка необходимой документации по проведению конкурсов,
выставок, олимпиад, слетов, соревнований и т.д., организация их проведения;

 осуществление методического сопровождения инновационной
деятельности педагогических работников;

 оказание поддержки молодым педагогам, реализация программы
наставничества педагогических работников;

 оказание методической помощи педагогам, чьи обучающиеся
демонстрируют низкие результаты обучения;

 посещение и анализ уроков и внеурочных занятий с обучающимися
с целью оказания методической и консультационной помощи педагогам;

 предложения по совершенствованию образовательной деятельности
в образовательной организации;

 анализ состояния учебно-методической работы в образовательных
организациях, разработка предложений по повышению ее эффективности;

 оказание консультативной и практической помощи в работе
методических и общественно-профессиональных объединений
педагогических работников по соответствующим направлениям
деятельности;

 стимулирование участия педагогических работников в деятельности
профессиональных ассоциаций;

 проведение стажировки педагогических работников и
управленческих кадров;

 обобщение и распространение наиболее результативного опыта
педагогических работников;

 обеспечение участия учителей-предметников в установочных и
обучающих семинарах и вебинарах;

 вовлечение педагогов в экспертную деятельность;
 участие в планировании деятельности Центра;
 организация мероприятий, проводимых в рамках компетенций

Центра.
4.4.  Состав РМА утверждается ежегодно.
4.5.  Ответственный за работу РМА – методист ЦНППМ ПР –

назначается приказом ректора ГАОУ ПО ИРО.
4.6.  Все региональные методисты входят в состав РМА.
4.7.  Заседания РМА проводятся с периодичностью не реже одного раза

в квартал. Заседание считается правомочным, если в его работе участвуют
более половины его членов. Решения принимаются большинством голосов
его членов, присутствующих на заседании.

4.8. Деятельность РМА оформляется следующими документами:
 Положением о региональном методическом активе;
 Планом работы на текущий год;
 Отчетом об эффективности деятельности РМА за прошедший год на

основе отчетов региональных методистов.
4.9. Отчет о работе РМА представляется председателем РМА

руководителю ЦНППМ, заместителю ректора ГАОУ ПО ИРО
по организационно-методической и проектной деятельности не позднее
1 июля по итогам текущего учебного года.

4.10.  Показатели эффективности деятельности РМА устанавливаются в
соответствии с показателями оценки деятельности Центра:

 доля педагогических работников общеобразовательных организаций,
для которых были разработаны индивидуальные образовательные маршруты
совершенствования профессионального мастерства на основе диагностики
профессиональных дефицитов;

 доля педагогических работников общеобразовательных организаций
Севастополя, привлекаемых для работы в Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников, от общего числа
педагогических работников;

 количество проведенных мероприятий регионального уровня в
рамках функционирования единой федеральной систем научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров.

V. Права и обязанности РМА

 5.1.  РМА имеет право:
 взаимодействовать с региональным координатором РМА, органами

местного самоуправления, осуществляющими функции управления в сфере

образования, образовательными организациями города в рамках обеспечения
достижения целей и выполнения задач методического актива;

  участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами
деятельности методического актива;

 участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на
оптимизацию процессов повышения профессионального мастерства
педагогических работников и управленческих кадров;

  получать в пределах своего функционала информацию для
организации процесса непрерывного развития профессионального
мастерства педагогических работников;

   придерживаться принципов и норм служебной этики и сохранять в
необходимых случаях конфиденциальность служебной информации.

5. 2. РМА обязан:
 содействовать достижению цели и задач региональной системы

научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров (далее – РНМС);

  принимать активное участие в реализации функциональных
направлений и мероприятий РНМС в рамках своей компетенции;

  обеспечивать эффективность адресного методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров;

 ежегодно (не позднее 1 июля) предоставлять информацию о
результатах своей деятельности ректору ГАОУ ПО ИРО, заместителю
ректора ГАОУ ПО ИРО по организационно-методической и проектной
деятельности.

Приложение 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 24.10.2022 № 600

 Список регионального методического актива

№ ФИО Место работы Должность

1.

Антропова Галина
Евгеньевна

ГАОУ ПО ИРО
ГБОУ СОШ № 27

методист по
обществознанию, истории
ИРО, учитель истории

2. Бабенко Юлия
Алексеевна

ГАОУ ПО ИРО методист ЦНППМ,
курирующий
наставничество

3. Багний Марианна
Владимировна

ГАОУ ПО ИРО

ГБОУ «Гимназия №8

методист ЦНППМ,
учитель информатики

4.

Бильбок Ольга
Николаевна

ГБОУ Билингвальная
гимназия №2

учитель начальных
классов

5 Волкова Лариса
Ивановна

ГАОУ ПО ИРО методист по музыке и
МХК, преподаватель

6. Гладких Ирина
Юрьевна

ГАОУ ПО ИРО   методист по
информатике

7. Гордеева Алина
Юрьевна

ГАОУ ПО ИРО
ГБОУ СОШ № 14

методист по биологии
ИРО, учитель химии

8. Добрусина Светлана
Викторовна

ГБОУ СОШ № 17 учитель русского языка

9.  Дунаева Ольга
Александровна

ГАОУ ПО ИРО методист ЦНППМ,
учитель русского языка и
литературы ГБОУ СОШ
№ 39

10. Емельянова Ольга
Николаевна

ГБОУ СОШ № 6
ГАОУ ПО ИРО

учитель математики,
методист ЦНППМ

11. Зоренко Надежда
Юрьевна

ГБОУ СОШ № 23  учитель биологии

12. Зубенко Вера
Алексеевна

ГАОУ ПО ИРО
СКК СК РФ им. В.И.
Истомина

методист по химии ИРО,
учитель химии

13. Иващенко Лариса
Сергеевна

ГБОУ «Билингвальная
гимназия № 2»

учитель русского языка и
литературы

14. Китаева Маргарита
Иосифовна  ГБОУ

ГБОУ «Гимназия
№10»

учитель начальных
классов

15

Козлова Ольга
Евгеньевна

ГБОУ СОШ № 15
ГАОУ ПО ИРО

учитель математики,
методист ЦНППМ

16. Козырева Ольга
Николаевна

ГБОУ «Гимназия №1»
ГАОУ ПО ИРО

учитель географии;
методист по географии
ИРО

17. Козырева Ольга
Олеговна

ГБОУ СОШ № 38
ГАОУ ПО ИРО

учитель физики;
методист по физике ИРО

18. Кокурина Юлия
Алексеевна

ГБОУ СОШ № 31 учитель русского языка и
литературы

19. Кравчук Наталья
Федоровна

ГАОУ ПО ИРО заведующая сектором
конкурсных процедур,
учитель индивидуальной
формы обучения ГБ С(к)
ОЦ ОШИ № 6

20. Кубарева Евгения
Анатольевна

ГБОУ СОШ № № 35  учитель немецкого языка

21. Кузнецова Ирина
Анатольевна

ГБОУ «Гимназия
№10»

Учитель русского языка
и литературы

22. Кучер Ольга
Петровна

ГБОУ СОШ № 19 учитель географии

23. Левина Анна
Александровна

ГАОУ ПО ИРО начальник центра
информационно -
методического
сопровождения по
предметным областям,
преподаватель ИРО

24. Маслова Ольга
Вадимовна

ГАОУ ПО ИРО  методист по русскому
языку и литературе

25. Мержевицкая
Татьяна
Александровна

ГБОУ СОШ № 44 учитель истории,
обществознания;
методист

26. Панкеева Ольга
Викторовна

ГБОУ
«Гимназия№ 24»

учитель математики

27. Перова Елена
Александровна

ГАОУ ПО ИРО методист по
изобразительному
искусству и черчению,
тьютор ЦНППМ

28. Починова Оксана
Григорьевна

ГАОУ ПО ИРО начальник центра
развития воспитательных
систем, методист по
физической культуре

29. Прокофьева Ольга
Николаевна

ГБОУ «Гимназия
№24»

заместитель директора,
учитель начальных
классов начальные
классы

30. Пурдя Игорь
Николаевич

ГАОУ ПО ИРО тьютор ЦНППМ,
преподаватель истории

31. Семенова Ольга
Евгеньевна

ГАОУ ПО ИРО
ГБОУ СОШ № 44

методист по работе с
одаренными детьми,
учитель технологии

32. Торская Елена
Савельевна

ГБОУ СОШ № 6 учитель математики

33. Фадеева Валерия
Георгиевна

ГБОУ «Билингвальная
гимназия № 2»

учитель английского
языка

34. Филатьева Татьяна
Сергеевна

ГБОУ СОШ № 6 учитель русского языка и
литературы

35. Филимонова Елена
Леонидовна

ГАОУ ПО ИРО руководитель ЦНППМ,
преподаватель ИРО

36. Филиппова Юлия
Анатольевна

ГБОУ «Билингвальная
гимназия № 2»

учитель истории

37. Фомина Ирина
Валерьевна

ГАОУ ПО ИРО
ГБОУ СОШ № 23

методист по ОБЖ ИРО;
преподаватель -
организатор ОБЖ

38. Цысь Ирина
Владимировна

ГБОУ СОШ № 25 заместитель директора по
УВР, учитель химии

39. Шермазан Наталья
Ивановна

ГАОУ ПО ИРО  методист по иностранным
языкам, тьютор ЦНППМ

40. Штрунц Ирина
Георгиевна

ГБОУ СОШ № 19 учитель английского
языка

41. Щербинина Светлана
Ивановна

ГБОУ СОШ № 58 заместитель директора
по УВР, учитель
начальных классов

42. Якубина Виктория
Борисовна

ГАОУ ПО ИРО начальник центра
дошкольного и
начального образования,
методист ЦНППМ

		2022-10-26T12:08:44+0300
	Гетманская Инна Анатольевна